Likewise, the spiritual sense is separated from the words which have been set down literally.

Likewise, the presses are the martyrdoms, in which the separation of the souls from the bodies is made, for when their bodies, which are tread upon in affliction and persecution for the name of Christ, at the same time remain in the earth, their souls arise to rest in the heavens.

This Psalm is divided into two parts. In the first, the Psalmist marvels at the divine excellence. In the second, at His primacy, whence, *What is man*. Regarding the first, he does two things. First, he shows that the majesty of God is marvelous. Second, that it is manifested, whence, *Out of the mouths of infants*. Regarding the first, he does two things: for, first, he writes of its marvels. Second, he displays the reason for saying this, whence, *How elevated* etc.

He says therefore *Lord of all: Esther 13: Thou art Lord of all*; but in particular *our Lord*, who we worship, we cleave to Thee. Jerome has, *our Ruler: Judges 8: I will not rule over you neither shall my son rule over you, but the Lord shall rule over you. How admirable is your name* etc. Namely that of the divinity: *Psalms 92: Wonderful are the surges of the sea* etc. *Genesis 32: Why dost thou ask my name [which is mighty]?*

Ut ostendat ergo quod haec subtiliora sunt aliis, dicit *Opera digitorum* etc. Lunam vero nominat, et non solem, propter Gentiles, qui credebant eum summum Deum: et ideo ponit specialiter, *Lunam et stellas*, in quibus non est manifesta ratio erroris: *Eccl. 43. Species caeli gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus.*

Mytice apostolos vel Scripturas *opera digitorum*. Tres digiti tres personae; quasi dicat, Opera totius trinitatis vel Spiritus sancti. *Lunam*, ecclesia: *stellas*, doctores. Et haec Deus fundavit. *Quid.*

d. Supra Psalmista admiratus est divinae maiestatis excellentiam; et nunc commemorat duo beneficia divinitus collata hominibus. Secundo ex hoc psalmum terminat in laudem, ibi, *Domine Dominus noster* etc. Circa primum tria facit. Primo ostendit clementiam Dei ad homines, per comparisonem ad ea quae sunt supra homines. Secundo per comparisonem ad primum hominem, ibi, *Gloria et honore*. Tertio per comparisonem eorum, quae sunt sub homine, *Et constituisti*. Supra hominem duplex est natura, divina scilicet, et angelica. Primo ergo ponit beneficia per comparisonem ad Deum. Secundo per comparisonem ad angelos, ibi, *Minuisti*. Primo exponatur secundum quod competit quantum ad beneficia naturalia. Secundo quantum ad gratuita. Et secundum primum modum et circa eum duo facit. Primo ponit specialem curam hominis a Deo. Secundo familiaritatem specialem, *Aut filius hominis*.